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Zamach na Pasicza.
Premjer ranny w ruhę. Sprawcę zamachu aresztowano.

Belgrad. (PAT). Prasa wyraża oburzenie 
z powodu zamachu dokonanego na życie prezy­
denta ministrów Pasicza. Dzienniki donoszą, że 
Pasicz zachował w chwili zamachu zimną krew. 
Kroi Łazał poinformo ,va/' się wyczerpująco o 
szczegółach zamachu w Skupczynie. Przed przyj­
ściem do porządku dziennego prezydent Izby 
.uwiadomił izbę o ^amachn, podkmślaiac, że 
tylko względy polityczne mogły być pobudką te­
go zamachu. Prezydent ministrów Pasicz ma po­
strzelone prawe ramię odniósł liczne obrażenia 
na twarzy od odpadków szkła. Sprawca zamachu 
liczący lat 27, jest ranny, gdyż tłum w chwili 
zamachu chciał sprawcę natychmiast zlyncz-ować. 
Sprawca zamachu przyznał, że zamiarem jego

Berlin. tPAT.) Kanclerz Cuno wygłosił wczo­
raj na posiedzeniu nadreńskiego sejmu w Barmen 
wielką mowę polityczną, w której wskazał między 
innymi na jednomyślność rządu Rzeszy i rządu 
naństw związkowych w spławie trwania w bier­
nym oporze. Cuno zaznaczył z naciskiem że ża­
dna tzw, kwestja nadreńska dla Niemiec nie istnie­
je, tzn. że Nadrenia i zasada przynależności jej 
do Rzeszy jest nietykalna, oraz że dyskusja nad

Londyn. (PAT). Minister gospodarki Rzeszy 
niemieckiej dr. Becker óświadółył przedstawi­
cielowi „Daily Telegiaph u“ , że jest rzeczą nie­
możliwą ustabilizować markę sztucznymi’, środ­
kami, jednakże rząd nie będzie mógł na.ia! przy­
patrywać sśe bezczynnie dalszej deDiecjacji m ar­
ki albowiem pociągnęłaby ona za sobą poważne 
skutki gospodarcze i polityczne. Za jedno z po- 
tft.w»v<-h na •lonsiw dfiLTCcjacji uważa Becker

było zamanifestować^ przeciwko pojednawczej 
polityce Pasicza. Dalsze śledztwo w toku. — 
Dziwnym zbiegiem okoliczności zamachu doko­
nano w tym isamym dniu i w tej samej okolicy, 
w którel dokonano zamachu na regenta.

Dzienniki wyrażają radość z faktu, że za­
mach na premiera Pasicza się me powiódł. — 

Czeskie Blowo“ przywiązuje wagę do tej oko­
liczności. ze sprawca kfniiucou pn,\-cy* z , .c-la- 
pesztu i fak t.ten  może zaostrzyć stosunki mię­
dzy .Ingosiawją. a  Węgrami.

Stan zdrowia Pasicza jest zadowalający. 
Morderca wyznał obecnie, że powodował się 
pobudkami osobistemu

jakąkolwiek formą, aneksji; czy też kontroli neu­
tralnej jest dla Niemiec niedopuszczalna. Nawią­
zując do wczorajszego orędzia papieża, wyraził 
kanclerz nadzieję, że glos, który się) rozległ z 
miejsca tak neutralnego, jakim jest s olica apo­
stolska, znajdzie też-posłuch u strony przeciwnej* 
i przyczyni się do szybkiego i ostatecznego uwol-' 
nienia. Niemiec od obecnego terroru.

 +«»--

Wzrost komunizmu w Niemczech, który jego 
zdaniem jest większy, niż się powszechnie sądzi.

PONCWNE NOTOWANIA WALUT OBCYCH 
W NIEMCZECH.

Bedln. (A"Wh Według wiadomości prasy 
niemieckiej u najbliższych dniach m ają giełdy 
niemieckie rozp,Kisąć ponowne notowania walut 
obcych. Kurs m a być ustalany o pewnej okre­
ślonej porze Jjnia, z udziałem zarządu gjełdy.

Sprawa uznania sowietów
przez Francję.

Paryż. (PAT). W dyskusji budżetowej wy­
stąpił deputowiany kmuulnistyczny Barton za u- 
znanńem rządu sowieckiego. Poincare odpowie­
dział mu, żie sytuacja jest niezmieniona i że 
nic mu niewiadoma, jaktoby rząd sowietów zgo­
dził się na zaspokojenie francuskich posiadaczy 
rosyjskich papierów pożyczkowych. Wobec, tego, 
że deputowany komunistyczny obstawał, przy 
swojern zdaniu, odpowiedział Poincare: Pertrak­
towaliśmy w Genui i Hadze i rezultat był 
zawsze ten sam, t. j. negatywny. Uznanie dłu­
gów jest warunkiem poprzedzającym wszystkie 
inne w arunki, jakie musiza być. spełnione przed 
podjęciem; normalnych stosunków dyplomatycz­
nych. Nie mówię m zapłacie, lecz o uznaniu, 
zawsze bowiem uznajemy obecny stan państwa, 
z którem pertraiaujemy.

ROWNiRŹ W ANPFJI DOMAGAJĄ SIĘ UZNA 
NIA SOMETOW.

Londyn. (PAT.) Na konferencji partji robol\ 
niczej uchwalono rezolucję Mac Donalda, potępia­
jącą okupację 'Rubr i domagającą^ię równocześnie 
rokbwań, celem uznania rządu sonetów. Następ­
nie uchwalono jednomyślnie rezolucję, wzywaj-jcą 
posłów partji robotniczej, by się sprzeciwili po­
większaniu (angielskiej floty powietrznej.

■—  » ■ «  —

O R07SZERZENIE BUDŻETU ERANC. NA 
R. 1924.

Paryż. (PAT.) Poincare wysłał do przewo­
dniczącego komisji finansowej pismo, w którem 
oświadcza, że trwa przy uchwaleniu ustawy doty­
czącej rozszerzenia budżetu ruf r. 1Q23, także na 
rok 1024. Premjer wskazał na lo, że nie chodzi u 
wprowadzenie budżetu dwuletniego, lecz o zarzz- 
dzenie przejściowe, relem zapobiec na prowizo- 
rjum budżetowemu w ciągu r. 102-z Ustawa hic 
narusza w niczem praw parlamentu i konstytucji.

BULGARJA PRAGNIE TYLKO POKOJU.
Soijia. (PAT.) Wczoraj przybyli do Sofji głó­

wni więźniowie polityczni z Szumen, mianowicie 
b. prez, min. Malinow i Danew. Aby uniknąć 
hałaśliwych manifestacji trzymano ich przybycie 
w tajemnicy. Mimutó zebrały się na dworcu olbrzy­
mie tłumy ludzi, które urządziły Małinowowi żywą 
owację. Malinow wygłosił z automobilu mowę, L 
której powiedział między innymi, że Bulgarja po­
winna okazać światu, iż pragnie gorąco pokoju we­
wnątrz kraju i w stosunku ao zagraidcy. Bulgarja 
uczyni wszystko, aby wypełnić zobowiązania za­
równo wobec mocarstw jak i wobec sąsiadów, 
szczególnie wobec jfeoslawii Przed dworcem ko­
lejowym zebrały się tymczasem liczne tłumy, któ­
re zgotowały mówcy owację i obrzuciły automo­
bil kwiatami. Malinowa niesiono prze?, pewien czas 
na rękach.

‘■♦••■♦O—-

P o y y ś t a n i e  w  C z a r n o g ó r z e .
Rzym- (PAT).'Draehniki donoszą., że w 6z'ar-1 ściołów i wymordowano księży. Władze zarzą- 

nogórzG w“ bocznicę ianeksji kraju przez .Tugosht l/.iły liczne aresztowania, 
wję urządzono powstanie Podpalono kilka k * — —

Niemcy nadal trwać będą w biernym oporze.

Dewaluacja marki nlem. przyczyny komunizmu.
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Zabójstwo reformy rolnei.
Po^eł Wilfepń .hi o palicie chjpno-piHstoTjym,

Poseł Tomasz Wilkoński (Klub luaowy PSL) 
b) prezes Gł. Urz. Ziem., prezes centr. Tow. 
Kółek rolniczych, zapytany erzez przedstawicie­
la warszawskiego „Kur]era Polskiego" o opinję 
w  sprawie paktu clijeńska-piastowego w stosun­
ku do reformy, rolnej, tak się wyraził:

Pakt rolny przekreśla zasady ustawy z dnia 
15. lip^a 1920 r. o wykonaniu reformy rolnej, 
która była wywalczóna wielkiemi wysiłkami de­
mokracji polskiej. Autorzy paktu  — zdantem 
mojem — nie wierzą zupełnie w jego wykona­
nie. Pakt jest zawarty na  10 letni okres. Czy ci, 
ico gio zawarli, m ają go zamiar zrealizować, to 
jest bardzo wątpliwe. Według mego zdania pakt 
rolny jest zawiły, niewyraźny, daje powody do 
■różnych sporów. Uważam, że kontyngent prze­
widziany w pakcie (400 tys. morgów) nie będzie 
absolutnie wykonany, w najlepszym wypadku 
w ma tej tylko cząstce. W ten sposób rozumując, 
prawica pakt podpisała. Przy obecnej większości, 
przy obecnym doborze persona'nych urzędów 
ziemskich, można go z łatwością sparaliżować. 
Albowiem polega wykonacie paktu na dobrej 
woli ludzi, którzy są mu zasadniczo przeciw m. 
Prace parcelacyjne m ają przeprowadzić prze 
ważnie instytucje i osoby upoważnione przez u- 
Tzędy Ziemskie, co daje możność rozszerzenia się 
•dzikiej parcelacji. Przy obe< nej sytuacji politycz­
nej ta  kontrola urzędów może być bardzo nie­
ścisła. Pakt przewiduje różne punkty, wyłącza­
jące pewne grunty z pod parcelacji, ze względu 
czy to sprawy uprzemysłowienia gospodarstw, 
czy też zalesienia, czy zapoczątkowanych mfljo-

iracji, produkcji nasion, traw .etc. Daje f o ^ ^ y s t -  
ko |możność kio taŁiegówt z pod parcelacji. Mażua 
n. p. przekopać rów jeden w majątku i powie­
dzieć, że się już zaczęło meljoracje.

Cafa sprawa szacunkowa tego paktu jest 
bardzo elastycznie ujęta i może dać możność 
sztucznego podciągnięcia cen do najwyższej nor­
my szacunkowej gruntów, co oczywiście przez 
prawicę będzie bardzo rzetelnie wyzyskane. — 
Ujęcie sposobu wypłaty należności za ziemi® 
wskazuje, że prawica uważa cały pakt za fikcję.

Pakt przewiduje ha wypadek, gdyby sąd 
najwyższy uchylił orzeczenie komisji ziemskich, 
pociągające wprowadzenie nabywców w posia­
danie gruntów, sześcioletnią dzierżawę gruntów 
przez nowonabywców. Daje więc możność z góry 
już sądowi rozciągnąć unieważniającą działal­
ność orzeczeń komisji ziemskich.

Znosi się Tomisje ziemskie powiatowe i 
gminne, .czyli usuwa się od udziału w reformie 
rolnej przedstawicieli społeczeństwa, przekazu­
jąc pracę na  urzędy, administratorów i urzędni­
ków, .co dało już się odczuć w komisji rolnej 
przy (rozważaniu projektu ustawy^) zakresie dzia 
łalności m inisterstwa reform rolnych. Zażalenie 
nieważności zostaje tedy przekazane Trybuna­
łowi rldrninistracyjnemu. Kończąc, zaznaczam, 
że u k la l ze Stolicą Apostolską w sprawie dóbr 
martwej ręki jest (ujęty w pakcie bardzo pobieżnie 
i mętnie, jakby dla formy.

Pakt rolny miedzy prawicą a  „Piastelm" jest 
zabójstwem ustawy jz dnia 15. lipca 1920 r.

(Oa naszego koiesponcmmah

Wiedeń, 26. czerwca.
Smutru wiadomość wstrząnęła Polonię wie­

deńską. Aleksander SocbaczewsKi, artystą ma­
larz, powstaniec z r. 1861 i Sybirak; zakończył 
tu wczoraj żywot. Śmierć jego odbije się echem 
głośnem metylko w Polsce, gazie zmarły po* 
zostawił wielkie owoce pracy swej m. in. 
w galerji lwowskiej, ale także w świecie arty­
stycznym zachodniej Europy, gdzie wielki ten 
artysta miał wielu przyjaciół.

Aleksander Sochaczcwski urodził się w 
Iłłowie w Wielkopolsce w r. 1839. W r 1861 
wstąpił w szeregi powstańców, został pojmany 
i  zesłany na Syberję. Tam przeszedł, jak sam 
powiadał, swoją właściwą szkołę życia/patrząc 
na męki współbraci. Tam też stworzył wielkie 
dziełą swoje, które przez wieki całe będą świa 
dectwem strasznych katuszy. 22 lat spędził na 
Syberji. Po amnestji udał się do Europy za­
chodniej, gdzie pracował i tworzył w Bruk­
seli. Paryżu, Londynie, Monachjum i Rzymie, 
a  w końcu osiadł we Wiedniu na stałe.

Wielki ten artysta pracował do ostatniej 
chwili, mając jUż 84 lat. Mi dzy niezrównanymi 
dziełami Jego, ja k : , Chrystus", „Polska w nie­
woli" i „Powstaniec" znajduje się także zaczęty 
a  nieskończony wielki obraz pod tytułem „Listy 
z kraju", przedstawiający całą tragedję duchową, 
kalorżników wyczekujących wieści od swoich.

Zmarły rozstawa* się bardzo niechętnie 
t dziełami swemi, które związane były prawie 
wszystkie ściśle z życiem Jego. I tak, kiedy 
niedawno młodzież chciana ofiarować biskupowi 
Bandurskiemu portret ks. Biskupa, będący 
w posiadaniu artysty, oparł się temu, oświad­
czając : „Nie chcę się rozstawać z widokiem
tęgo wielkiego Polaka, ktorego jasne oczy 
aapawają mnie jakąś dziwną otuchą". (

Nieskazitelny ten charakter kochał wszystko 
co dobre i przepojone miłością. Tem też ozna­
czają się wszystkie prace i całe życie Jego.

Śmierć zaskoczyło Go w Biedermausdorfie 
pod Wiedniem, dokąd po ciężkiej operacji 
wyjechał na wypocznek. Zwłoki zostały spro­
wadzone do Wieania, gdyie odbył się uroczysty

obrz. spalenie ich, co zgodne było z życzeniem 
zmarłego.

Cześć pamięci niezapomnianego I
W E B.

PAUI GERALDY.
7 cyklu; „Toi et Moi“.

P A S S E .
Pomnisz raz pierwszy... Ach, jak to czas idzie I 
Trzy lata spłynęły w dal.
Byłaś lękliwą, doskonałą w wstydzie...
Jam śmiał się wiodąc nasz miłosny bal..,
A dziś mi żąl I
W tej chwili oto rozbierasz się żwawo, 
Rozplatasz włosy, by dać mi się cała,
Niegdyś to wszystko z mniejszą szło ci wprawą. 
Mówiłem tobie: „Cómś, Dzidzi mała!"
Tyś ulegała lękliwa pięśmiała,
Wstyd/ąc się bardzo światła strugi białej 
I długo, długo, nie miałem cię całej.
Żwolnaś okiadać mi się jeno dał*
Z tycn pocałunków, z którymi ła t  -dumnie 
Zrazu twe usta nie chciały wyjść ku mnie. 
Trzy lata temu — ach jak to czas stąpał 
Mówiłem wtedy : „Najdroższa jedyna,
Jeżeli Kochasz, nie bądżże tak skąpa 1 
Miłość o wstydzie niechaj zapomina!"
Tyś ulegała rozkochana młoda — —
A dziś mi szkoda.
Szkoda mi dzisiaj tej małej dziewczynki, 
Spłonionej buzi, zawstydzonej miaki,
Co wśród uścisków, w skromności uroczej, 
Dłońmi chabrowe przysłaniała oczy.

Tłóm. Jan Gella.

I H y d l o - j e l e ń
jest wyropam krajowym. l229

a d " V m  poleca zaopatrywać się już 
f l O O l  /  U l  — teraz w buciki jesienne — 

„MlKAD0“ Akademicka 20. 1801

Cd Wydawnictwa,
Za przykładem pism warszawskich) krakow ■ 

skich i lwowskich z powodu olbrzymiego pod 
wyższenia cen papieru etc. podnosułiyi

a autem 4* Hpc* Łr
cenę pojedyńczegu egiem plm /ł na

JOOO inkp,
Prenutnerata miesięczna począwszy qd dnia 

1 lipca 1923 wynosić będzie: i

We Lwowie bez dostawy . . . .  Mp. 22.00U
,, z dostawą . . . . . Mp 2L&0B*

w całej P o ls c e .................................. Mp. 25.000,
Zagranicą  Mp„ 35.00P

Kronika.
KALENDARZYK. i

Dziś rz. kat. Wspom. Sr:. Paw ła : gr ty ' ®°
Jutro rz. bat. G. 6 po Św„ Teobaiu*; _i kat, N. 5  po S. j 
H. 4. — Wschód UoĄc» 121, ; n  hpd 7T5f
TfATR WIELKI.

Sobota „Cavaieria* (występ K. Czarneckiego 1 R. Phf—, 
fer; i ,Pąjace“.

Niedziela wieczór ,T rav ia t(*  (ost. w ystęp K. Czarue 
ckjego i .występ J. iy-sn)dp| nej)

Pogli c L lm r „Popos króla jęgfimoSei* (50 pre. zniżki),) 
Wtorek „Flet zaeaarowańy“ (50 pre. zniżki).
Środa ,D am a pikpwa" (\yząowifeąi*).

TEATR MAŁY.
Niedziela .Świderel *.
Poniedziałek „Tragedja dzieci" (50 pre, t *4 klV.
W torek „Powódź*.’
Środa „ŚwidełCk".

TEATR NOWOŚCI
Sobota „Królowa Tanga* (występ M. Wii,dh«ik«*). 
Niedziela „Szkoli Kokot*
Poniedziałek „Królów* T*ega (50 prc. zniżki).
Wtoreą -Szkolą Kokot".

Teatr Hter.-art. „Bagatela", Rejtana 3
Od czwartku 14 czerwca. Czę44 I. M e l i s ę  U p -, 

ceika, J e l e c  k i  odtwórca typów — L* Bohep). w ąo- 
■yyyiii repertuaize. Czaść II. ,D o  Truskawca*. Rewja a k iu -, 
«lna pióra Pierrota, Początek o g r i  8 30 wieczór.
Teatr, artliter . ,UL«, Ossolińskich 10.

Nowy i r.g ram ; „Kto jes t złodziej i afcetch w 1 « d s ł .; 
liniał koncertowy: „Dziewczęta giną", operetka w 1 akcie. ( 
Początek o 8'20 wiecz.

Wp Lwowie.
— Odznaczenie wojewody Grabowskiego. Królj 

rumuński Ferdynand odruaćzył z okazji -strugo t 
pobytu w Polsce wojewodę iwo w. K- Grabowskiego.} 
krzyżem komandorskim z gwiazdą orderu „Gwiąz-i 
dy rumuńskiej".

—  Związek Strzelecki, obwód Lwow.
W  -obutą 7. bm. odbed; iie sir zbiórka uliczna 
na fundusz domu im J. Piłsud­
skiego. Członkowie i sympatycy chcący wziąć j 
udział w zhióroe zechcą zgłosić się w lokalu 
związku ul. Zielona 7, w niedzielą 1. lipca 
o godz. 10. rano, lab w dnie następne miądzy 
7—8 wieczór.

Członków wzywa się do odbierania nowych 
legitymacji i zakupywania odznak związku 
fctrzeleckiego.

— (a.) Strajk robotników kefejowyoh. Sy- 
tuarja  strajkowia nie ?mierj ła się i nip nadeszła, 
z Warszawy żadna odpowiedź, któraby, strajk 
zlikwidowała. Ruch pociągów normalny. ;

W dyrekcji staiiislawowskjej ruch częściowo) 
Z powodu strajku w strzymany ną  przestrzeni 
Stanisławów' — W orochta i Stanisławów — 
Stryj. Zarządzono kwiki, aby ruch kolejowy na 
tej przestrzeni utrzymać chociaż w zmniejszonej 
ilości pociągów kolejowych.

—  (a) W ystęp kom unistów  w« Lwowie.
Wczoraj w są li „Domu narodnego" odbył się 
wiec, zwołany przez komunistów, pa którym po­
seł komunistyczny, Łańcueki wygłosił kilkugo­
dzinną mowę, atakując wszystko i wszystkich 
Licznie zebrani na wiecu członkowie RRS. czę­
sto Snu przerywali okrzykami. MiaCł też prjaWa-
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«viać enany z procesu świętojurskiego poseł Kró- 
Iwswefo, kie jawił się z puwoau choroby, 
jąk powiedział „towarzyszom" p. Łańcucki.

— Z teatru. Dzisiejszy tj. sobotni występ K. 
Ozarnecmegb i Reny Ptiffer w „Cyganerji' za­
powiada się doskonale, jak również niedzielny 
pożegnalny występ tego śpiewaka w „Traviacie“

I Popis „Młodej Scenki" szkoły dramatycznej 
>fl. Prączkow^skiego odbędzie się w Teatrze Ma- 
łytp w dniach 3., 4.. 5. iipca.

Na pierwszy logień pójdzie sztuka Katerwy 
yjfoie|podzień*. Bilety na te przedstawienia 
Sprzedawać będą k a s / teatralne.

— (ł) Karoł Marx wywodzi się ze Lwowa? 
żydowski uczony dr. W achstein z Wiednia za­
jął się zbadaniem tablicy genealogicznej tw ór­
cy socjalizmu, Karola Marxa. Ojoetn Marxa hył 
był adwokat Hirscne! w Trewlrze, który prze- 
SZpdł z dziećmi na, protestaniyzn.. Pzudlńem  
był Marx Levi, rabin w  Trewirze, który nazwał 
się Marx. lżona jego była Ewa Moses, recte Le- 
v ouf (Lwów). Rodzina Leiouf była roaziną ra ­
binów' tm m sk ic h , a  jej protoplasta Mojżesz był 
uczonym, pochodzącym ze Lwowa.

— ,(t) Czyje dziecko? Zofja Raubfoglowa, *ona 
kupca, zatrzymała wczoraj błąkającą się po placu 
Kraków?Kim dwu-letnią dziewczciKę. Dziecko, któ­
rego nazwiska nie zdołano stwierdzić, odprowadzo­
no do V komioarjatu.

7 pałfll Pęlfkft.
V — Poifró- powrotna mmuńMdeJ pary ttrófcw- 
»Kiej Pociąg królewski przybył do Sńiatyua o g. 
3 i o  godz 3'3t3 przebył granicę przez most na 
(Rrueie. Bbciąg przybył z malem opóźnieniem, gdyż 
w diradie między Bóbrką a Chlebowicaini Opaliła 
W? wskutek wadliwości hamulca oś wagonu J. K. 
Mości. 'W Sniatynie opuścili pociąg towarzyszący 
dostojnym gościom do giianicy dowódca lwowskie­
go okręgu korpuśnego gen Jędrzejewski, przed­
stawiciele min- spraw wewn. naczel. wydziału Swoł- 
kierf i tir- Baria, nadkom. Litowski i delegat min. 
kol. inż Pol laczek Stąd też wysłał J. Kr Mość 
Ido p. Prezydenta Rzpltej depeszę, w które;, dzię- 

^  kuje w nader serdecznych słowach za przyjęcie 
jakiego doznał w Polsce.

Zn świata.
—  (») Nowym członkiem francuskiej aka

Oemji na m iejsc  Alfreda Capusa wybrano 
dram aturga Porto-Riche. Najwięcej znanymi 
jegp dram atam i są ,L ’ Ameureug i’ , ,L ’ infi-
drje“ i „La pasae-

— (i) Pogoń za eenzaofą wułksniozną. Po 
pierwszem wrażeniu wywo łanem wybuchem E t­
ny pokazuje się, że zniszczenie jest mniejsze niż 
się spodziewano. Zniszczone zostały nieliczne 
Zagrody pa stokach, oraz lasy orzechowe, któ­
rych pożar tworzył przerażający widok Benza- 
cyjne wiadomości rozszerzone zostały przez re­
porterów amerykańskich, którzy nawet oświad­
czyli zgoła, że Etna rozpęta  się cała na dwoje 
jak (owoc granatu.

— Jednomilionowe banknoty. Bank Bz-izy 
przTRotowuje wydanie je dnomi 1 jo n owych bankno­
tów. (Pat.).

— (łi Najoietozy %i>deńejyk. Oryginalne 
Zawody odbyły się niedawno we Wiedniu w re ­
stauracji „Pod najsilniejszym człowiekiem' lwia* 
ta '1 Właściciel restauracji, p. Swoboda, sami 
szczęśliwie ważący 146i/3 kg , urządził zawody 
n a  temat, kto jest najcięższym człowiekiem we 
Wiedniu. O oznaczonej godzinie grubasów zgło­
siło ,się |no nie miara, a widzów jeszcze znacznie 
więcej. Zawody (miały przebieg bardzo interesu­
jący i naprężający. Współzawodnicy po kolei 
stawaji na wadze. Dżentelmeni pouiż^j 120 ką. 
nie wzbudzali zainteresowania. Powoli występo­
wać poczęły „grubsze ryby,“ — Bóhm 180 kg., 
Lecbner 136, Lind 139 Vg, Plauii 149, wreszcie 
p. Schlebnger, który wykazawszy wagę 153 kg. 
uwążał się już za „najpoważniejszego" wiedeń- 
c^yka-Tobii po jednak p, Franz Śeebóck, han­
dlarz koni z dzielnicy Ottallring, waga 160 kg„J 
objętość^ brzucha 156 cm. Zwycięzcy urządzono 
olbrzymią owację.

— Wzrost drożyzny w Rosji. W  ciągu ostat­
niego tygodnia wzrosły ceny artykułów pierwszej 
potrzeby o 11 proc., w Piotrogradzie zaś o 2Q pr. 
,Geny wzrastają w ostatnim czasie nadiniernie, — 
Chociaż waluty obce wykazują kurs zniżkowy.

— (ł) Międzynarodowy turniej szachowy za
czyna isię dzi ś w Mor Ostrawie. Biorą w lam 
udział dr. Raster, dr. Tarrasch (Niemcy), Spiel- 
ruaun, Rety dr. TartatoowCr, Griinteld, 'Wolf 
[Wiedeń), Hronąadka, Prokesz (Praga), Pokorny 
(Berno), Bogołubow, Żeleźniew (Rosja), Rubin­
stein (Polska), Euwe (Rolandja).

Zibr^nle, odczyty i w ldo»lika.
— Choi oby wenerj ranę. staraniem uniwersy­

tetu ludowego wyświetlony będzie dziś w aojotę, 
nietiizidę i poniedz. film naukowy pod powyższym 
tytułem. Przedstawienia odbywać się będą od g. 
5—10 wiecz. Wsięp tylko dlą dorosłych. Ceny, zni­
żone.

— Posiedzenie plenarne zjazdu b. członków 
czytelni akademickiej, odbędzie się dnia 1. I i p c a  
q godiz. 10-ej rano w sali ratuszowej.

— Teatr uter. an „Bagatela“ daje w nie­
dzielę 1. liisca br. pożegnalny wieczór całego 
ztopułu z łasLawym wąpółud/iąiem a tystuw 
tę atraw miejskich pp. Ciesielskich, bedyozkow- 
uklej, Rappackiej i ia. Bliższe szczegóły poddadzą 
afipge. Początek 0 godz. 3.30 wieczorem.

Niczem ale Zastąpione, a przytem nie; bącjne z po­
wodów oszcz ■ Inotciawych i zdrowotnych, są prawdziwe 
podeązwy i obcasy gumowe PALMA. Ułatwiają one chód, 
który stąje się lekkim, są trwałe i tanie, oto ich nieza­
przeczone korzj Sci 1102

Korjer eli&nomiczny.
Lwów, 29. crerwea.

Jr  Z targu tnaftewleąo. W o Tatrach czasach 
jesteśmy świadkami izupełnego braku orjŁ tjfcji 
na  targu nafto wylm. Konsekwencja utrzymania 
wartości naftowych, fna podstawi? waluty zagra­
nicznej, bądź też na podstawie złotego polskiego, 
wydaje katastrofalna dla przemysłu naftowego 
skutl i

Nominalna zwyżka .surowca, produktów naf 
to wy eh,- udziałów IjLd. jest wobec wzrostu "ko­
sztów poDędu koiSuji zniżką, która zniechęca 
kapitały lak kra jo wie, jak! i zagraniczne od dal­
szych inwestycji. Biorąc za podstawę ceny pro­
duktów naftowych, które obliczone na podsta­
wie 'złotego polskiego, równorzędnego frankowi 
szwajcarskiemu, oraz dzisiejszą cenę ropy dojść 
musimy do przekonania, że na targu naftowym 
szaleje wprost zniżka.

Przypuszczać należy, że w tym wypadku 
działają czynniki, którym rozchodzi się o zni­
szczenie naszego przemysłu naftowego.
,* +  Gi.doa Zurychslfą. Berlin 0'tiu3b; Rolan-
tija 220'50, N. Jonk 563, L.ondyn 25'87; Paryż .34'50 
Mejjolan 24 97; Praga lWSŚi/D Budape&zt 0'063/̂ ; 
Beigrąd 2*90; Sofja 6‘15; Warszawa 0'0045; Wie­
deń 0'0079)4. ,

S P O R T .
Kafeniarzyk sportowy. Dziś w sobotę: Go- 

dżina 3-a pouoł : Wyścigi konne urządzone sfa« 
rat.iem MTZ. na błoniach janon skich.

Godzina 6-a popoł.: Mecz Pogoń—Wisła na 
boiskti I LKS. „Czarni" za rogatką stryjską.

Dwodziestołedc ( LKS. Czarni — Otwarcie 
własnejfe pąrlcu sportowego. Piękna ta uroczy­
stość klubowa rozpoczęła się mszą św., odprawioną 
przez ks. Kmitę w kościele św. Zofji. Pode,a=, 
mszy wykonał chór złożony z członków "klubów 
sportowych szereg pieśni religijnych. Ro naboźeń- 
-stwiy udano się gremialnie do parku sportowego 
„Czarnych'', gdzie ks. Kmita dokonał poświęcenia, 
a po ukończeniu aktu religijnego przemówił w 
ciepłym słowa cli Sdo żebranych, podnosząc wartość 
moralną sportu. Następnie zabrał głos prezes — 
„Czarnych" p. dr. Stahl, witając obecnych re­
prezentantów Władz, instytucji i zrzeszeń sporto­
wych, pp. ińż. Hilbrichta, (Min. Rob. PubL), dr. 
Szajnowslkicgo (wojmódzlwu), pułk. Cieńskiego (D 
OK-), wictpi. Obiika, ińż. Chris,telbauera (Zw. 
Związków), Obrubańskiego ,(PZPN. )i dr. Dembiń­
skiego (KS. Wisła), Kornasi-. (KS. Craco\ia), dra 
Nieduszyńskicgo (LZOPN), dra Trzosa (L. I. Ł.

li Ten') ’J Poświęciwszy gorące wspomnienie poległym 
i słonkom klubu, podniósł mówca zasługi byłych

prezesów około rozwoju kfubu i złożył serdcęw  
podziękowanie tym wszystkim, którzy się do po­
walani* boiska przy^yniłi, w pierwszym rzęagae 
prezydium i radzie miasta Lwowa i dyrekcji Tar* 
gów Wschodnich. '

Dobre przemówienia wygłosili pp. dr SaŁjr 
■rowski, dr. Cblamtacz, inż. Chrutelbauer, Obru- 
baańlWi i dir- Nieduszyński.

Zebrani ,podziwiali nadzwyczajne -wprost ząłję-' 
żenie nowego pa/ku sportowego „Czarnych", hfD* 
ry się sianie niezawodnie żywera o g n i s k ' s p o r ­
tu i (kultury fizycznej.

Koleżeńsko-sportawy, niezmiernie mffy f  cie­
pły charanter miało uczczenie j,ubilata przez po­
krewne stow arzyszeiiia sportOWr Przed ineczęen 
stawili się reprezentanci klubów z licznymi dąra- 
mi, by w krótkich serdecznych słowach wyrazić 
swe życ-wnia. Więc pp inż. Parylak (Pogoń), 
dr. Dembiński (Wisła), mż. Mayer (Cncovu), 
dr. Angielski (Lechia), Agopsowicz (Polor ja-Pive- 
myśl), bteisl (Hasmonea), dr. Trzos (LTŁ) p- 
Liebhardt (AZS.), dr. Dręgięwicz imienjęm Robot- 
Klubu Sport. Zw. b. legjonisyów, kyorzy ^Czarnym: 
tylu towarzyszy broni zawdzięczują, p. Mościcki 
imieniem klubu sportowego Zw. Strzeleckiego, — 
delegaci K- S. Spąrtą. Jutrzenka, Hagibor (Prze­
myśl), Orlęta, Dent. K. S., lin  ja, Żywe wyrazy 
podziękowania złożył imieniem klubu dr- Stąhl:

Honorowe rozpoczęcie meczu wykonał p. inż, 
Cbristeibauer.

Czysto sportową treścią programu był intere­
sujący mecz Cra:ovia—Czarni zakończony zwycię­
stwem Cracovii w stosunku 2:0 (2:0).

Stosunek cosperów 3:1 pa korzyść Cracovii.

— (e) Wyścigi konne odbyły się wczoraj na 
prowizorycznym lorze, lotnisku jano-w^skiem, za ;ni- 
pjatywą Matap Tow. Zachęty w chowie koni. — 
Mimo olbrzymiej przewagi liczebnej koni wojsko­
wych, 14 p>. ul. 6 p. strz. konnych, i 6 p. ułanów, 
ws/ystkie pierwsze pngrody wzięły konie chowu 
cywilnego.Inaczej też nić mogło by ć, podobny 
rodzaj trainingu, odżywiania systemu jeżdżenia, 
jest nieosiągalny (dla kom służbowych.
( I. Bieg ipłąski. Nagroda 500000 m;k, Dystans- 
1600 m. Dla; 3 1. i teft- koni urodzonych w Polsce.. 
WagjL' 4 i. 72 kg., Klacze 1T/2 Lg. ulgi. Walk—o\er4 
Właściciel: Lesław Dydyński na „Złotej" kl. 4 
1. kaszt. pł. krwi Krasnoludek—False chowu Ay 
Ostaszewskiej, waga 701/2 kg.

II. fileg z  płotami. Panowie jeżdżą. Nagro­
da 1.0U0 000 (mk., z których 600.000 rak. pierw- 
Ązeniu, 300.000 mk. drugicrań, lOfi uGO mk- trze - 
ciemu koniowi. Dystans około 2400 ni- Dla 4 1. 
i st. kłoni urodzonych w Polsce W aira  4 1. 72 
fltfil., 5 1. i st. 76 kg. Klacz© i y a kg: ulgi- Konie' 
pół Łńwi poszą 5 kg. m iiiei

Właściciel 1) Lesław Dydyósld, klacz „Zło­
ta" 4 J. kaszt. pł. krwi, .,Krasnoludek" — FaGe 
chowu k. Ostaszewskiej pud R. Kruszewskim" 
waga 70 kg. 2'jj itotm. Montwiłło na „Luizie 
3) Poi. Weber na „Marysieńce". Startówaio 9f 
lrori.

Hf. Bieg z przeszkodami. Panowie jeżdżą. 
Nągroda 5U0.000 mk., z których 400.000 mk 
pierwszemu, 100.000 rak. drugiemu konjowi. Dy­
stans loboło 3200 m. Dla 4*1. i  st. koni urodzo-, 
nych w Polsce. Waga 4 1. 72 kg., 5 1. i st. 7(T 
kg. Kiacze kg. mmej. Konie pół krwi n tm ą  
5 kg- rmnei.

1) R  Kruszewski na „Wilejce". 2) W łaści­
ciel 6-ty pułk strzelców „Bobi" wął. gn. płl. 
poch. niew iai., pod rutrn. B. Romanow skim, \ya- 
ga 71 kg. 3) 6-ty pułk sirzeiców „Kiss Fusz»r“ 
wał. g!n. płl. jj-och. aiiewiad., por. Kazimierz Mi 
ko lajewski, wagia 71 kg.

„Delfin", który przy finishu był pierwszy, 
został z dy s k w a,1 i 5  ko wan y za wyłamanie płotu. 
Startowra.ło 7 koni.

IV. Bi«g dodatkowy. Według zgłoszeń t.a 
miejscu. 1) „Zefcr" pod Dydyńslwn, nagroka
400.000 mfe 2) „Hesp.erus" pod Strużynskim!
100.000 mk- — Starlowaio 3 konie

V. Konkurs pojazdów nie odbył się. fota-, 
lizator byl słabo ożywiony. i

Następny dzień wyścigów: niedziela 1. Iipca 
b. r. godz. 3 popoł.

Wszystkie konie p r z y  hycały w b. dobrej for­
mie. Startowały porządnie, bez powtarzam — Dajeł 
się odczuwać brak trybuny. — Miejsc a uległy 
zbytniemu zdemokratyzowana!
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NAFTA
w sklepie produktów esflo^ycb

ii
we Lwowie, ul. Sapiehy 3.

ponadto

Gazollna, deta,,iPzn,e!

Benzyna automobilowa, 
Benzyna do primusów 
Olej automobilowy,

Smar Tovolta
Świece.

h u r t o w n i e  !
4991

2 '3  i Smalcowe
maszyny z granitowemi walcami i sta- 
lowemi walcair.i, z chłodzeniem wodnem 
dła fabryk czekolady, cukrów, farb, 

mydła, chemiczn. fabryk etc. oraz

Melanźery, Conche, Klepaczki
wszelkie iune maszyuy dla fabrykacji czekolady i cukrów. Dostarcza ze składu

Biuru techniczne J A R E C K I  i A . B U K I
W arszaw a , Z iu ta  65, Tel. 405-25. 1100

Różne.

Artur Smumy, stroiciel for­
tepianów, Chmielowskie­

go 5, przyjmują strojenia i 
reparacje. 4288

Sta rsz a  pracownica drukar­
ska, która od roku jest 

obłożnie chorą, znajduje się 
bez środków do życia oraz 
w strasznej nędzy Upiasza 
o łaskawe datki pod „Praco­
wnica A. W." administracja 
Kurjeya Lwowsk. 4275

Kupno i sprzeuaż.
N aty c h m ia s t ze sk ła au  do 
™ sp rz e d a n ia  • LOKOMO - 
BILA 30|40 t i r  z wyciąga­
nym kotłem MOTOR DWU- 
CYLINDROWY stojący 40 
H" ua gaz ziemny MOTOR 
LEŻĄCY 20 HP na gaz zie- 
nny. 1WOTOR NAFTOWY 

40 HP odnowiony, w ruchu. 
MOTOR PERKUN 13 HP 
kompletny, nowy na funda­
mencie. Zgłoszenia najlepiej 
osobiście do 1. lipca; Jan  
S tro ińsk i, Sosnow iec ulica 
P iłsu d sk ieg o  14 b: u pana 
Jurkowskiego. 4280

R a d z iw iłłó w -Wo ł y  ń s k  i
** sprzedam n a ty ch m iast
posesję miejską, dwa domy, 
budynek gospodarczy, ogród- 
starodrzew. Oferty poważne 
pod „S. K.‘ .Kurjer Lwowski".

4306

O klep  towarów krótkich, ga- 
®  lanteiji i bławatów Z mie­
szkaniem 3 pokojowem i ku­
chni, towaru na 14miljonów, 
odstępnego 4 miljony, w  wię­
kszym mieście na Pomorzu, 
zaraz do odstąpienia. Zgło­
szenia Reklama Pomorska 
Toruń, Stary Rynek 12. 4314

Inserujcie

J O S J E R H
*(

Firm. 417/23.
Stow. IV. 339

ntii do niemu stora, i p A f t l .
Do rejestru wpisano dnia 26. kwietnia 1923.
Siedziba spółdzielni: Trembowla.
Brzmienia spółdzielni: „Chłopska Zagroda". J__
Spółdzielnia zarejestrowana z ograniczoną odpowie-' 

dzialuośeią w  Trembowli.
Data statutu 14. kwietnia 1923.
Przedmiot przedsiębiorstwa: .
а) wskazywanie dróg i kierunków dla raejonalnej' 

akcji osadniczo-pareelaeyjnej w myśl zasad uchwały Sejmu 
ustawodawczego z dnia 10. lipca la l  9 oraz nstawy z dnia 
15. lipca 1920 poz 462 o wykonaniu reformy rolnej 
i wszelkich innyeh przepisów w tym Kierunku obowiązu­
jących ; b) popularyzowanie idei i wiedzy w  kierunku 
tworzenia

1) nowych gospodarstw drogą kolonizacji
2; powiększanie istniejących do rozmiaru samodziel­

nych jednostek gospodarczych
3) gospodarstw drobnych dla produkcji ogrodniczo- 

warzywnej
4) kolonji i ogrodów robotniczych i urzędniczych 

w pobliżu wielkich miast i ośrodków przemysłowych
5) w kierunku tworzenia gospodarstw stanowiącycn 

typ wysoce uprzemysłowiony przez zakładani: przemysłu 
rolnego i kooperatyw rolnych w  celu spólnej sprzedaży 
płodów rolnych i przerobu produkiów gospodarczych.

б) popieranie chowu drobiu, udoskonalanie go i pro­
wadzenie handlu jaj, tak wewnętrznego jak i eksporto­
wego

odpowiedzialność ; Za zobowiązania spółdzielni od­
powiada członek do dwukrotnej wysokości deklarowane 
go udziału.

Udział członka wynosi 250U0 m i. płitny zaraz po 
przyjęciu członka lub za zezwoleniem Dyrekcji Towarzy­
stwa wpłacanie częściowe w 5-ciu po sobie uastępujących 
miesięcznych ratach. Zarząd składa się z 2 dyrektorów, 
z których jeden ma być przewodniczącym, oraz z jednego 
zastępcy.

Ograniczenie uprawnia Zarząd do:
Wymienione aiżeji sprawy p idlegaią zatwierdzeniu 

Rady Nadzorczej
1) ułożenie ogólnych zasad prowadzenia interesów
2) ułożenie norm służbowych dla personalu urzędni­

czego i służbowegu Towarzystwa
3) wykluczenie członków i ostateczne orzeczenie o 

przyjęciu członka
4) zwołanie Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia
5) zaciąganie pożyczek ponad »umę w gotówce 

wpłaconych udziałów
6) lokata nadwyżek kasowych
7) redakcja regulaminu dla Dyrekcji Rady Nadzor­

czej i personalu
8) zakładanie oddziałów Towarzystwa >,
9/ wybór delegatów do związku rewizyjnego.
Do ogłoszeń przeznaczono: „Ktfrjer Lwowski".
Członkami Zarządu s ą :
uyrekurow ie spółdzielni:
1) Dr, Marjau Wasung, lekarz powiatowy,
2) Dr. Marjau Karpow adwokat krajowy i zastępco.
3) Marjan Mikolaszek właściciel realności wszyscy 

w Trembowli zamieszkali.
Poupis firm y; Zarząd podpisuje w imieniu Towa­

rzystwa kładąc podpisy 2 członków Dyrekcji lub jednego 
ezionka Dyrescji i  jednego zastępcy pod wyciśniętą firmą 
Towarzystwa.

Spółdzielnia ma Rade nadzorczą składającą się z 5-ciu 
ezłonkow.

S ąd okręgow y j *ko handlow y o d d zia ł II 
3313 T arn o p o l dn ia  26. kw ie tn ia  1923.

p i n m i i i i
bez konkurencji „PILOT'

okazyjnie do sprzeda­
nia, oraz Kamienic 
Walce, Motory, ceną 

Lwów, Batorego 4 4258

Pamiętniki J. K. janowskiego 
o powstaniu sty czn io w e®

Staraniem Komitetu Jubileuszowego ob­
chodu 50 i 60 rocznicy powstania 
— -  1863 r. wc Lwowie wyszły — —

J. K Janowskiego
b. członka i sekretarza Rządu Narodowe­
go w powstaniu 1863-1861 r pomnikowe

ID

in .

Tom I (slyczeń-maj 1863 r ). Lwów, 1923 
wydane z zasiłku Wydziału Nauki Mi­
nistra W. R. i O. P. — Do uabycia 
w Towarzystwie -Szkoły ludowej we 
Lwowie, ul. Fredry 3, i we SZyst- 
kich k sięg arn iach  w całej Polsce.

z wyłączną sprzedażą maszyn specjał 
nych dla obróbki papieru i papy

poszukuje zastępcy
ewentualnie na podstawie wspólności inte­
resów. Szczegółowe oferty należy adreso­
wać pod „Papierverarbeitung ?268“ do 

administracji „Kuriera Lwowskiego11.
4315

Szes odnowić
p r z e d p ł a t ę  I

WAPNU w  BRYŁACH
z gwarancją 1—2% kamienia

Gips murarski i gips modelowy
z Glinnej Nawarjt

znany z dobroci, sprzedaje z własnych 
przedsiębiorstw

f*a

M  I  > W Ó 4 V
S y k s u is k a  4 3 . a .

ponadto
biały piasek kwarcowy i szuter betonowy, 
d o s t a w a  n a t y c h m  i a ń t o w a .

„Pluto*

iłtt le  Mętne nrciMe m iast ze  sk ładu  
R IE SE L , SC H JE BER  i F R IE D L A N D E R  

Lwów, B ra je ro w sk a  11 a .

: jk im  A. fioidmana, L ,Avr Sykstuska Hk i Odpowiedzialny redaktor: iadeusz Stroiński.


